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کاهش شدید آب ارس با اجرای پروژه ترکیه
بررسی های کمیسیون توسعه پایدار اتاق ایران درباره آثار پروژه آناتولی شرقی 
)داپ( بر منابع آبی شمال غرب ایران، از کاهش ۳۰ درصدی سهم ایران از 
منابع آبی رودخانه ارس حکایت دارد. به گزارش انتخاب؛ در این پژوهش تاکید 
شده است: با توجه به افزایش بهره برداری ها و ایجاد سازه های مختلف آبی در 
بالادست حوضه های آبریز به ویژه در ترکیه و همچنین کاهش نزولات جوی و 
کاهش حجم آب ورودی، به ویژه در حوضه های آبریز ارس، لازم است تا اقدامات 
منسجم تر و قوی تری از سوی ایران در چارچوب دیپلماسی آب در دستور کار 

طرف ایرانی قرار گیرد.
در ین پژوهش آمده است: طی سال های اخیر سدهای متعددی بر روی دو 
رودخانه کورا و ارس و سرشاخه های آن ها در کشورهای مختلف باهدف تولید 
برق، آبیاری اراضی کشاورزی، تأمین آب شرب، کنترل سیلاب و حمل ونقل با 
ظرفیتی بالغ بر ۲۵ میلیارد مترمکعب احداث  شده است. افزایش ایجاد سازه ها 
و سدهای آبی به ویژه در سال های اخیر به ویژه ایجاد ۱۴ سد در کشور ترکیه 
از جمله پروژه آناتولی شرقی موسوم به داپ )DAP( و همچنین آلودگی آب 
رودخانه ارس به ویژه از سوی کشور ارمنستان در نتیجه فعالیت های معدنی و 
همچنین نیروگاه اتمی متسامور در کشور ارمنستان باعث تنزل کمیت و کیفیت 
آورد رودخانه ارس در سال های اخیر شده و در آینده نیز می تواند دسترسی به 
منابع آب رودخانه ارس را محدودتر کند. اجرا و تکمیل آناتولی شرقی موسوم 
به داپ )DAP( کشور ترکیه در آینده نزدیک ممکن است سهم ایران از منابع 
آبی در حوضه آبریز ارس را بین ۲۵ تا ۳۰ درصد کاهش می دهد. قطع یا کاهش 
آورد رودخانه مرزی ارس توسط ترکیه منجر به مشکلات جدی برای تأمین 
آب شرب و کشاورزی مناطق پائین دست گردد. این گزارش تاکید کرده است: 
طی سال های گذشته قراردادهای متعدد دوجانبه ای با کشورهای همسایه برای 
بهره برداری از منابع آب مشترک به تصویب رسیده است که شماری از آن ها پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوری منتفی شده اند. بر اساس اطلاعات گردآوری شده 
از منابع موجود ۲۴ قرارداد در قالب های مختلف معاهده، پروتکل و موافقت نامه 
در زمینه موضوعات مربوط به رودخانه های مرزی بین ایران و همسایگان منعقد 
شد که تعدادی از این قراردادها با عقد قرارداد بعدی منسوخ و تعدادی از آن ها 
نیز از نظر زمانی منقضی شده و کارکرد خود را از دست داده و در حال حاضر 
تعداد ۱۴ قرارداد آبی معتبر بین ایران و همسایگان وجود دارد. متأسفانه با 
کشور ترکیه تنها پروتکل استفاده از آب های رودخانه ساری سو و قره سو برای 
تقسیم آب این رودخانه ها وجود دارد و در مورد رودخانه ارس با ترکیه هنوز 
معاهده و قراردادی منعقد نشده است. بر اساس اعلام اتاق بازرگانی ایران، این 
پژوهش نشان داده است که همه موافقت نامه ها در خاورمیانه در مورد حوضه های 
آبریز مشترک به طور عام، و ایران با کشورهای همسایه به طور اخص، به صورت 
دوجانبه بوده و تاکنون حتی یک کنوانسیون یا موافقت نامه چندجانبه در 
مورد بهره برداری از آب حوضه های آبریز مشترک مانند کنوانسیون آب اروپا 
درباره حفاظت و استفاده از آبراه های فرامرزی و دریاچه های بین المللی )۱۹۹۲( 
کمیسیون اقتصادی سازمان ملل برای اروپا )UNECE( وجود ندارد. به همین 
دلیل نیز قواعد عرفی و حقوقی حاکم بر منابع آب مشترک در منطقه بین 
ایران و کشورهای همسایه از ضمانت اجرایی ضعیفی برخوردار هستند و توانایی 
لازم برای حل مسئله حقوقی منابع آب مشترک را ندارند. لذا اتخاذ تدابیر لازم 
برای تصویب کنوانسیونی مانند کنوانسیون آب اروپا با محوریت سازمان ملل 
متحد و به ویژه کمیسیون اقتصادی – اجتماعی آسیا و اقیانوسیه )ESCAP( در 
چارچوب دیپلماسی آب از سوی وزارتخانه های خارجه و نیرو از اهمیت اساسی 

برخوردار است و باید در دستور کار قرار گیرد.

ویژه

دلایل تلاش ترکیه برای ازسرگیری روابط با سوریه
یک دیپلمات سابق ترکیه ای اعلام کرد که منافع ترکیه و سوریه در دوره 
کنونی منافعی متقابل است و ترکیه خواهان ضمانت های قوی از جانب سوریه 
برای بازگشت پناهجویان به کشورشان خواهد شد. به گزارش ایسنا، به نقل از 
شبکه خبری الجزیره، بعد از قطع روابط ترکیه و سوریه برای حدود ۱۱ سال 
چهارشنبه وزرای دفاع دو کشور در مسکو با حضور همتای روسی خود دیدار 
کردند. این وزرا با تشکیل کمیته های مشترک از مسئولان دفاع و سازمان 
اطلاعات توافق کردند. این کمیته ها نشست های خود را آخر ژانویه در مسکو 
آغاز خواهند کرد. بعد از آن نیز نشست هایی در آنکارا و دمشق برگزار خواهد 
شد. در این راستا فکرت اوزیر، دیپلمات و سفیر سابق ترکیه ای گفت: ترکیه از 
طریق روندهای آستانه و ژنو برای حل بحران سوریه تلاش کرد و اکنون نیز برای 
فعال کردن روندهایی که به بن بست رسیده است، تلاش می کند. ترکیه برای 
تحقق امنیت داخلی خود و مرزهایش با سوریه و بازگشت پناهجویان سوری 
به کشورشان تلاش می کند. این موضوع در گرو مذاکرات کنونی میان سوریه 
و ترکیه است. خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه پیش از این اعلام کرد: بازگشت 
پناهجویان سوری باید به صورت داوطلبانه و امن باشد. ترکیه آمادگی خود را 

برای همکاری در این زمینه اعلام کرده است.
این دیپلمات سابق ترکیه بعید دانست که توافق و دیدارهای کنونی با 
نظام سوریه ربطی به انتخابات آتی ترکیه داشته باشد یا هدف آن بالا بردن 
محبوبیت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه باشد. وی اقدامات آنکارا 
برای عادی سازی روابط با امارات، عربستان و مصر را یادآور شد. از سوی دیگر 
استفان هایدمن، پژوهشگر مرکز سیاست خاورمیانه در مرکز بروکینگز گفت: 
نزدیکی روابط ترکیه و سوریه با تغییر اوضاع در شمال سوریه ارتباط دارد و هیچ 
ربطی به مسائل سیاسی ندارد. اردوغان در معرض فشارهایی از سوی مخالفان 
قرار گرفت تا موضع جدی تری درباره پناهجویان سوری در ترکیه اتخاذ کند. 
توافق های آنکارا و دمشق به خاطر شرایط محلی ترکیه است. روسیه از بحران در 
حزب اردوغان برای پیشبرد عادی سازی روابط میان ترکیه و سوریه استفاده کرد. 
وی آنچه را بین آنکارا و دمشق می گذرد بسیار استراتژیک دانست و گفت: تغییر 
بزرگی در موضع اردوغان و مسئولان ارشد ترکیه برای ایجاد یک صفحه جدید 
در روابط با نظام سوریه به وجود آمده است. هایدمن تأکید کرد که واشنگتن 
نگران تبعات نزدیکی روابط ترکیه و سوریه درباره موضوع مبارزه با داعش و 
شرایط انسانی است. این پژوهشگر تأکید کرد: نظام سوریه قبلا وعده هایی درباره 
بازگشت پناهجویان به سوریه داده است اما به آن عمل نکرده است. به گفته 
منابع، اعتراضاتی در شهرهای شمال و غرب سوریه علیه توافق های ترکیه و 
سوریه و روسیه در مسکو، برگزار شد. معترضان خواهان اجرای قطعنامه ۲۲۵۴ 
شورای امنیت درباره انتقال قدرت در سوریه به یک دولت انتقالی مستقل شدند.

روابط ایران و روسیه ریشه خشم اروپا
یک تحلیلگر سیاست خارجی درباره تاثیر نزدیکی موضع ایران به روسیه 
در جنگ اوکراین، بر روابط اروپا با ایران، می گوید که تحولات داخلی در ایران 
و نحوه انعکاس اعتراضات در اروپا به عنوان فاکتور جدیدی وارد معادله روابط 
ایران و اروپا شده و در کنار مسئله اوکراین شرایط جدیدی را در روابط ایران 
و اروپا ایجاد کرده است. همچنین سیر منفی در روابط سیاسی ایران و اروپا 
طی ماه های اخیر موجب شده تا اروپا فاکتور تجارت با ایران را که قبلا فاکتور 

مهمی برای اروپا بود، از معادله روابط با ایران خارج کند.
کوروش احمدی در گفت و گو با »انتخاب« درخصوص تاثیرات نزدیکی 
موضع ایران به روسیه در بحران اوکراین بر احیای برجام، مطرح کرد: »به 
باور من مهم ترین تاثیر منفی که این موضوع، بطور کلی و فراتر از برجام، بر 
روابط غرب با ایران داشته، از این جهت بوده که اروپا را در موضع منفی تری 
در مقایسه با موضع امریکا نسبت به ایران قرار داده و نقش مهمی در تغییر 
رویکرد اروپا نسبت به ایران داشته است. دلیل آن نیز روشن است و آن 
اینکه مسئله اوکراین برای اروپا حساس تر و حیاتی تر است؛ چراکه اوکراین 
در مجاورت اروپا قرار دارد و به نوعی حیات خلوت اروپا محسوب می شود؛ 
بطوریکه فاصله اوکراین و آلمان تنها حدود هزار ۵۰۰ کیلومتر یا دو ساعت 
پرواز است.« این تحلیلگر مسائل بین الملل افزود: »به این ترتیب، تحول منفی 
امنیتی در اوکراین و دورنمای غلبه قطعی روسیه در اوکراین می توانست و 
می تواند افق امنیتی اروپا را به طور کامل متحول کند و شرایط کاملا جدیدی 
و یک تهدید جدی و دائمی امنیتی را برای اروپای غربی ایجاد کند. در نتیجه 
این مسئله برای اروپاییان بسیار مسئله حساسی است. تا آنجا که اروپایی ها که 
پس از خاتمه جنگ سرد شروع به کاهش بودجه نظامی شان کرده بودند، بعد 
از حمله روسیه به اوکراین به سرعت و به شدت شروع به بازسازی نیرو های 
نظامی خود و افزایش بودجه نظامی کردند و کمک های نظامی قابل توجهی 
به اوکراین را در دستور کار قرار دادند.« احمدی ضمن تاکید براینکه برای 
اروپایی ها جنگ اوکراین بسیار مهم تر از امریکاست، گفت: »امریکا فاصله 
زیادی با اوکراین دارد و حساسیتش به دلیل امنیت ملی اش نیست بلکه عمدتا 

به دلیل موقعیت آمریکا در جهان و نظم بین المللی است.

پولیتیک

دیدگاه 

به منظور تبیین فعالیت های سردار شهید 
قاسم سلیمانی، میزگرد تخصصی با عنوان مبارزه 
با تروریسم و افراطی گری در منطقه غرب آسیا 
برگزار شد. به گزارش ایسنا در این میزگرد که 
در مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت 
امورخارجه برگزار شد، ناصر کنعانی سخنگوی 
وزارت امور خارجه، عباسعلی کدخدایی رئیس 
کمیته ویژه پیگیری حقوقی و بین المللی پرونده 
ترور و شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی، ایرج 
مسجدی سفیر پیشین ایران در عراق حضور 
داشتند.در این نشست ابعاد میدانی، حقوقی و 
بین المللی مبارزه با تروریسم و نقش برجسته 
سردار شهید سلیمانی در مبارزه با تروریسم در 

منطقه غرب آسیا مورد بررسی قرار گرفت.
نماد قدرت ملی

ناصر کنعانی روز شنبه در »میزگرد تخصصی 
مبارزه با تروریسم و افراطی گری در منطقه غرب 
آسیا« که با تمرکز بر اقدامات سردار رشید اسلام 
و ایران شهید قاسم سلیمانی در مرکز مطالعات 
سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه برگزار 
شد، گفت: شخصیت حاج قاسم، شخصیت 
چند بعدی است و  طبق فرمایش رهبر معظم 
انقلاب، شخصیت چند بعدی و مکتب ایشان 
قابل مطالعه است و انصافا می شود مکتب حاج 
قاسم، مرام، اخلاق و رویکردحاج قاسم، نبرد و 
صلح حاج قاسم و سیاست و مذاکره حاج قاسم 
را مطالعه کرد و آن را به عنوان الگو مورد تحلیل 

و بررسی قرار داد.
سخنگوی وزارت امور خارجه، یکی از وجوه 
شخصیتی حاج قاسم را توان منحصر به فرد 
وی در تولید قدرت عنوان کرد و گفت: حاج 
قاسم توان تولید قدرت ملی و بین المللی 
برای جهان اسلام و جبهه مقاومت را داشت 
و همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند که 
حاج قاسم درعین واحد می تواند شخصیتی ملی 
و شخصیتی امتی باشد. یعنی کشوری بودن 

تنازعی با  جهانی بودن ندارد.
وی ادامه داد: حاج قاسم در حوزه ملی، حول 
منافع ملی اجماع ساز بود و توان قدرت سازی 
برای کشور داشت و شخصیتی فرا حزبی و فرا 
جناحی بود و در واقع سرباز نظام، ملت و کشور 
بود و در حوزه بین المللی نشان داد می تواند 
برای جهان اسلامی و جبهه فراگیر مقاومت 

قدرت سازی کند. کنعانی با بیان اینکه حیات 
حاج قاسم وحدت ساز و قدرت ساز بود، یادآور 
شد: شهادت ناجوانمردانه ایشان هم که مصادق 
بارز تروریسم سازمان یافته دولتی بود هم قدرت 
ساز شد که نشان از ویژگی بارز ایشان در قدرت 
سازی و اجماع سازی دارد. همچنین نشان از 
ناکام گذاشتن طراحی نظام سلطه دارد که 
حاضر شدند حداکثر هزینه را بپردازند و ایشان 
را آشکارا ترور کرده و از اعتبار نداشته خود مایع 
بگذارند. سخنگوی وزارت امور خارجه با تاکید 
بر اینکه شخصیت حاج قاسم سلیمانی، دیگر 
برای نظام سلطه قابل تحمل نبود، اظهار داشت: 
همه دیدیم که شهادت و تشییع پیکر شهید 
سلیمانی چگونه قدرت ساز شد. چرا که در تاریخ 
نداریم که یک نظامی این میزان محبوبیت ملی 
و فراملی برای خود ایجاد کند و حجم کثیری از 
ملت های مختلف در تشییع پیکر قطعه قطعه 
این شهید شرکت کنند. کنعانی ادامه داد: ابعاد 
وجودی و شخصیتی این شهید بزرگ همچنان 
برای جبهه مقاومت تولید قدرت می کند و در 

بخش های مختلف ژئوپلیتیک منطقه ساری و 
جاری است و قطعا با شخصیت با اخلاصی که 
ایشان داشت، روز به روز برکات این شهید در 
حوزه ملی،  فرا ملی، منطقه ای و بین المللی تجلی 
و ظهور بیشتری خواهد داشت. سخنگوی وزارت 
امور خارجه خاطرنشان کرد: طبق فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب، حاج قاسم چهره بین المللی 
مقاومت است و هم اکنون هم آثار این چهره 

بین المللی را در جبهه مقاومت می بینیم.
رد پای نفوذی ها در عراق، سوریه و لبنان

»ایرج مسجدی« در حاشیه میزگرد تخصصی 
شهید قاسم سلیمانی و مبارزه با تروریست و 
افراطی گری در منطقه غرب آسیا که در مرکز 
مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت خارجه 
برگزار شده بود در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به سوال ایسنا در ارتباط با برخی اخبار منتشر 
شده در مورد نقش مصطفی الکاظمی نخست 
وزیر پیشین عراق در پرونده ترور سردار قاسم 
سلیمانی گفت: نکته ای که به آن می توانم اشاره 
کنم این است که حتما آمریکایی ها منابعی در 

سوریه، لبنان و عراق داشته اند که توانسته اند که 
این ترور را برنامه  ریزی کنند و انجام دهند.

وی ادامه داد: مطالبی که در ارتباط با این 
موضوع مطرح می شود باید در دادگاه صالحه با 
اسناد و مدارک بررسی شود و لذا ما نمی توانیم 
نه کسی را متهم کنیم و یا تبرئه کنیم. این 
موارد نیازمند بررسی قضایی است و باید با 
اسناد و مدارک بررسی شود که چه کسانی 
در این قضیه مقصر بوده اند و به آمریکایی ها 
در این زمینه کمک کرده اند. مسجدی با اشاره 
به سابقه آشنایی خود با سردار قاسم سلیمانی 
از زمان دوران دفاع مقدس و همچنین حضور 
ایشان در سپاه قدس اظهار کرد: وقتی که ایشان 
ترور شدند من به عنوان سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در عراق مشغول به فعالیت بودم آقای 
سلیمانی در راستای مقابله با گروه تروریستی 
داعش و کمک به عراق در این زمینه مرتبا و 
مستمرا به عراق می آمدند و به نیروهای مسلح 
عراق و حشدالشعبی از لحاظ مدیریتی برنامه 
 ریزی، پشتیبانی لجستیکی کمک می کردند 

ایشان نقش برجسته ای در عراق در مبارزه با 
تروریست داشتند. تمام سفرهای ایشان به عراق 
رسمی و به دعوت عراق بود. شهید سلیمانی 
در سفر آخرشان به عراق به دعوت آقای عادل 
عبدالمهدی نخست وزیر عراق به این کشور سفر 
کرده بودند ایشان شب سیزدهم دی ماه به عراق 
آمدند و قرار بود استراحت کنند و صبح روز بعد 
هشت صبح با آقای عادل عبدالمهدی نخست 
وزیر عراق قرار جلسه داشتند. همانطور که گفتم 
این سفر به دعوت عراقی ها انجام شده بود و 
متاسفانه صبح روز بعد شهادت ایشان به جای 
اینکه جلسه  ایشان با آقای عادل عبدالمهدی 
برگزار شود من با آقای عادل عبدالمهدی در 

مورد شهادت ایشان جلسه داشتم.
وی با بیان این که اقدام آمریکایی ها در ترور 
سردار قاسم سلیمانی یک جنایت بزرگ بود که 
در تاریخ ثبت شده است تاکید کرد: این پرونده 
باید از ابعاد مختلف از جمله ابعاد حقوقی و 

سیاسی مورد پیگیری قرار بگیرد.
پیگیری روند قانونی

در ادامه این جلسه رئیس کمیته ویژه 
پیگیری حقوقی و بین المللی پرونده ترور و 
شهادت حاج قاسم سلیمانی، درباره پیگیری 
حقوقی این پرونده در عرصه بین المللی و 
اقدامات انجام شده در داخل کشور در مورد این 

پرونده در دستگاه های ذی ربط توضیح داد.
عباسعلی کدخدایی ضمن اینکه ترور شهید 
سلیمانی را یک جنایت  نابخشودنی دانست، 
گفت: در بعد کیفری پیگیری این پرونده، 
کیفرخواست به مراحل نهایی نزدیک شده است 

و امیدواریم به نتایج خوبی برسد.
به عقیده محمد حسن شیخ الاسلامی هم 
ترور شهید سلیمانی از جهات مختلف پدیده ای 
متمایز و منحصر به فرد است که موج پنجم 
تروریسم را تبیین کرد. رئیس مرکز مطالعات 
سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه شهادت 
سردار سلیمانی را با گونه ای از تروریسم که در 
ماه های اخیر در کشور رخ داد شبیه دانست 
و توضیح داد: با سوء استفاده از اعتراضات به 
حق مردم، دشمنان شکل جدیدی از تروریسم 
را ایجاد کردند. به عبارتی غرب با شبکه های 
تلویزیونی مورد حمایت خود انواع شیوه های 

تروریستی را ترویج کرده و آموزش دادند.

میزگرد تخصصی مبارزه با تروریسم و افراطی گری در منطقه غرب آسیا برگزار شد

ترور شهید سلیمانی؛ جنایتی نابخشودنی
ایرج مسجدی: آمریکا منابعی درعراق، سوریه و لبنان برای انجام ترور سردار سلیمانی داشته  است

درخواست بازجویی از الکاظمی درخصوص ترور شهید سلیمانی
یک جنبش عراقی از دولت و پارلمان عراق 
خواست که پرونده ترور شهید سلیمانی و 
ابومهدی المهندس را پیگیری و متهمان این 

جنایت را مجازات کنند.
به گزارش ایسنا، محمد الصحاف، سخنگوی 
جنبش مردمی »هماهنگی« عراق دیروز )شنبه( 
در گفت وگو با پایگاه خبری المعلومه تاکید کرد 
که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین 
عراق متهم به دست داشتن در اقدامات متعدد 
علیه الحشد الشعبی و رهبران ملی آن از جمله 
جنایت ترور فرماندهان پیروزی) شهید سلیمانی و 
ابومهدی المهندس( است زیرا این جنایت در زمان 

نخست وزیری وی اتفاق افتاد.
وی تاکید کرد که پارلمان و دولت عراق باید 
مصطفی الکاظمی و چند افسر اطلاعاتی عراقی را 
تعقیب و آن ها را به دستگاه قضایی ارجاع دهند 
زیرا متهم به دست داشتن در ترور فرماندهان 
پیروزی و بازداشت تعدادی از رهبران الحشد 

الشعبی هستند.
پیش از این علی الزبیدی، عضو ائتلاف الفتح 
عراق در گفت وگو با شبکه المعلومه مدعی شد که 
مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق در بسیاری 
از پرونده های فساد و دست داشتن در ترور 
فرماندهان پیروزی)شهید سلیمانی و ابومهدی 

المهندس( متهم است.

وی مدعی شد که الکاظمی از ترس محکومیت 
و مجازات از طریق اقلیم کردستان عراق به امارات 
فرار کرده است. ادعای فرار مصطفی الکاظمی به 
امارات درحالی مطرح می شود که پیش از این 
فاضل موات الزریجاوی، یکی از رهبران ائتلاف 
دولت قانون عراق در گفت وگو با شفق نیوز گفت 
که مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین عراق 
اکنون در بغداد و در منطقه خضرا حضور دارد و 

تحت حفاظت سفارت آمریکا در عراق است.
وی گفت که در مرحله پیش رو شاهد صدور 
حکم بازداشت و بازجویی از مصطفی الکاظمی به 
دلیل دست داشتن در مساله »سرقت قرن  و ترور 
سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس« خواهیم 

بود.
اخیرا محمد حسن جعفر)برادر شهید ابومهدی 
المهندس( و ۷۶ نفر دیگر از دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا و مایک پمپئو، وزیر خارجه این 
کشور و مصطفی الکاظمی، نخست وزیر پیشین 
عراق و ضیاء الموسوی، سرپرست اطلاعات 
نظامی عراق و همچنین سفیر آمریکا در بغداد به 
خاطر جنایت ترور فرماندهان مقاومت)ابومهدی 
المهندس و سپهبد شهید سلیمانی( در فرودگاه 
بین المللی بغداد در دادگاه سوم الکرخ شکایت 

کردند.
در این شکایت آمده است که سه متهم اول 

با هماهنگی متهم چهارم و پنجم دستور ترور 
فرماندهان پیروزی به وسیله پهپاد در خاک عراق 
را دادند. در بخش دیگری از این شکایت با استناد 
به اظهارات مایک پمپئو آمده است که متهم دوم 
اعلام کرد که این عملیات از داخل سفارت آمریکا 
در بغداد مدیریت می شد و یک تیم ویژه اطلاعاتی 
خودروهایی که برای استقبال از فرماندهان 

پیروزی می رفتند را تعقیب می کرد.
برادر شهید المهندس در شکایت خود آورده 
است که این امر نقض حاکمیت عراق و در تضاد با 

منشور سازمان ملل است.
در این شکایت با اشاره به نقض قوانین بین 
المللی و ایجاد رعب و وحشت میان شهروندان و 
همچنین استفاده از سلاح ممنوعه در این جنایت 
آمده است که ما خواهان انجام تمام اقدامات 

قانونی علیه متهمان هستیم.
پیش از این فراکسیون پارلمانی صادقون عراق 
ضمن متهم کردن دولت مصطفی الکاظمی به 
سرپوش گذاشتن بر جنایت فرودگاه بغداد)ترور 
شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس( خواهان 
بازگشایی این پرونده و مجازات تمام مسئولان و 

افرادی شد که در آن دست داشتند.
علی ترکی الجمالی، نماینده این فراکسیون 
در گفت وگو با خبرگزاری المعلومه تاکید 
کرد: تنها چند هفته تا سومین سالگرد جنایت 

فرودگاه بغداد و ترور فرماندهان پیروزی ابومهدی 
المهندس و قاسم سلیمانی مانده است.

وی بدون نام بردن از طرف هایی که در این 
جنایت با دولت آمریکا همکاری داشته اند، 

خواستار مجازات آن ها شد.
این نماینده عراقی گفت که در زمان دولت 
پیشبرد امور به ریاست مصطفی الکاظمی 
پنهان کاری هایی درخصوص این پرونده شد و 
برخی شواهد نشان می دهد که افسرانی در دولت 
الکاظمی در این پرونده تعلل کردند و بر آن 

سرپوش گذاشتند.
نماینده فراکسیون صادقون تاکید کرد که 
مصطفی الکاظمی به تمام سوالات در این 
خصوص پاسخ نداده است و به نظر می رسد که 

با آمریکایی ها تبانی کرده است.

علی ترکی الجمالی پیش تر نیز دولت الکاظمی 
را به تعلل در اخراج نیروهای آمریکایی از عراق 
متهم کرده بود. همچنین احمد الاسدی، رئیس 
فراکسیون پارلمانی »السند الوطنی« عراق دولت 
مصطفی الکاظمی را به تعلل و سرپوش گذاشتن 
بر جنایت ترور فرماندهان پیروزی)شهید قاسم 

سلیمانی و ابومهدی المهندس( متهم کرده بود.
وی گفت که دولت مصطفی الکاظمی به وعده 
خود درخصوص اخراج نیروهای خارجی از خاک 
عراق و در راس آن ها نیروهای آمریکایی عمل 
نکرد. الاسدی گفت که جنایت ترور فرماندهان 
پیروزی که آمریکا مرتکب آن شد، نقض آشکار 
حاکمیت عراق به شمار می رود و اقدامات اتخاذ 
شده در این راستا متناسب با حجم جنایت آمریکا 

نیست.

یک شرکت دانمارکی توانست برای حل وفصل ادعاها 
درخصوص نقض تحریم های چند کشور، ازجمله ایران با 
وزارت خزانه داری آمریکا به توافق دست یابد. به گزارش 
ایسنا، دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری 
آمریکا )OFAC( روز جمعه اعلام کرد که با شرکت چند 
ملیتی دانفوس ای/اس به توافقی برای حل وفصل پرونده های 
مربوط به نقض تحریم های آمریکا علیه ایران، سوریه و 
سودان به توافق دست یافته است. بنابر گزارش وب سایت 
رسمی وزارت خزانه داری آمریکا، این شرکت دانمارکی با 
OFAC به توافق مدنی دست یافته و با پرداخت حدوداً 
چهار میلیون و ۳۸۰ هزار دلار در رابطه با ۲۲۵ مورد 

نقض مقررات تحریمی علیه ایران، سوریه و سودان موافقت 
کرده است. وزارت خزانه داری آمریکا مدعی است که در 
سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۷، دانفوس FZCO، شرکت تابعه 
دانفوس در امارات متحده عربی پرداخت های مشتریان خود 
در ایران، سوریه و سودان را به حساب های بانکی اش در 
امارات، از جمله یکی از شعبه های یک بانک آمریکایی ارسال 
می کرده است. وزارت خزانه داری آمریکا همچنین مدعی 
است که دانفوس FZCO از پرداخت کنندگان شخص ثالث 
برای انجام پنج حواله از حساب خود در این بانک آمریکایی 
به طرف هایی در سوریه و ایران استفاده کرده و به همین 

دلیل از مقررات تحریمی آمریکا پیروی نکرده است.

رژیم صهیونیستی ماهواره ای به نام »إیروس C-۳« را 
برای جاسوسی از ایران و سوریه به فضا فرستاد.

به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه القدس العربی، 
پرتاب ماهواره »إیروس C-۳« از پایگاه نیروی هوایی 

وندنبرگ در کالیفرنیا انجام شد.
شبکه عبری زبان »i۲۴new« در این باره اعلام کرد 
که هدف این ماهواره جدید انجام تصویربرداری برای 

شرکت اسرائیلی »Imagist International« است.
این شبکه گزارش داد، این شرکت تصاویر و خدمات 
ماهواره ای ارائه می کند و معمولاً تصاویری از تأسیسات 
هسته ای ایران یا آثار خسارات به سایت هایی که در 

حملات هوایی اسرائیل در سوریه مورد هدف قرار 
گرفته اند، منتشر می کند. طبق این گزارش، این ماهواره 
توسط صنایع هوافضای رژیم صهیونیستی تولید و بسیار 
پیشرفته است و برای نظارت مورد استفاده قرار می گیرد 
و تصاویری با وضوح بالا ارائه می دهد. این شبکه همچنین 
اعلام کرد که این ماهواره بخشی از پروژه ماهواره های 
جاسوسی اسرائیل است. طبق این گزارش، این ماهواره 
پیش از انتقال به آمریکا، مورد آزمایش های نهایی در 
صنعت هوانوردی رژیم صهیونیستی بود. این ماهواره 
توسط پرتابگر »فالکون ۹« شرکت »اسپیس ایکس« 

متعلق به ایلان ماسک به فضا پرتاب شد.

پرتاب ماهواره جاسوسی اسرائیل با هدف ایران و سوریهجریمه یک شرکت دانمارکی به بهانه نقض تحریم های ایران

»سرگئی ملکونیان« از ارمنستان در 
یادداشتی اختصاصی برای دیپلماسی ایرانی 
می نویسد که  از ۱۲ دسامبر، آرتساخ )قره 
باغ کوهستانی( بیش از دو هفته است که 
در محاصره جمهوری آذربایجان قرار دارد. 
نیروهای سرویس های ویژه این کشور کریدور 
بردزور )لاچین(، تنها راه ارتباطی بین ارمنستان 

و آرتساخ را مسدود کرده اند.
هدف استراتژیک اصلی باکو ایجاد کنترل 
کامل بر منطقه از طریق ارمنی زدایی از قره 
باغ کوهستانی است. چنین محاصره ای برای 
وادار کردن مردم محلی به ترک محل زندگی 

خود در آینده طراحی شده است. یکی دیگر 
از اهدافی که به موازات آن محقق می شود، 
تضعیف حضور روسیه از طریق بی اعتبار 
کردن نیروهای حافظ صلح روسی است. باکو 
خواسته های بیش از حدی از نیروهای حافظ 
صلح دارد که آنها قادر به انجام آن نیستند. 
در عین حال، ناتوانی نیروهای روسی در رفع 
انسداد این راه ارتباطی، این مأموریت را از 
نظر ایروان بی اعتبار می کند. با توجه به اینکه 
روسیه یکی از بازیگران کلیدی در قفقاز جنوبی 
است، پیکربندی آینده در این منطقه تا حد 
زیادی به موقعیت آن بستگی دارد. بنابراین، 

تجزیه و تحلیل دیدگاه مسکو از وضعیت 
موجود مهم است.

سیاست نسل کشی ترکیه و آذربایجان
اعتراض »فعالان« آذربایجانی در کریدور 
لاچین هیچ ربطی به یک دستور کار محیط 
زیستی ندارد، زیرا شرکت کنندگان مطالبات 
سیاسی خاصی را مطرح کردند. اولا آنها مدعی 
شدند قلمرو آرتساخ باید به طور مشترک توسط 
نیروهای حافظ صلح روسیه و آژانس های دولتی 
آذربایجان کنترل شود. ثانیاً، ایجاد کنترل تمام 
ساختارهای دولتی آذربایجان از جمله وزارت 
امور داخلی، خدمات مرزی دولتی، کمیته 
دولتی گمرک در حوزه مسئولیت حافظان 
صلح، ضروری است و پست های جداگانه ای از 
خدمات مرزی دولتی و کمیته دولتی گمرک 
آذربایجان باید در مرز با ارمنستان در جهت 

لاچین ایجاد شود. 
۱۲۰ هزار نفر از ساکنان آرتساخ تحت 
پوشش یک برنامه محیط زیستی بی اعتبار، در 
محاصره هستند. آنها از ارتباط با جهان خارج 
محروم هستند، حق جابه جایی آزاد آنها نقض 
می شود، امکان تهیه غذا و دارو برایشان وجود 

ندارد، جریان گاز آنها در زمستان قطع می شود 
)بعداً با بر فشار باکو در این مورد تصمیم گیری 
خواهد شد(. این اقدام در واقع مظهر پاکسازی 
قومی است: یا ساکنان آرتساخ خواهند مرد، یا 
مجبور خواهند شد محل سکونت خود را ترک 
کنند و دیگر به آنجا باز نخواهند گشت. حتی 
در صورت رفع محاصره آرتساخ، این اقدام 
غیرانسانی فشار روانی شدیدی وارد می کند 
که مردم نمی خواهند دوباره در معرض آن قرار 
بگیرند و لذا آنها خانه های خود را ترک می کنند 
و از باز شدن جاده به عنوان فرصتی برای خروج 

از منطقه استفاده می کنند.
این اقدام به محاصره، نه از سوی فعالان 
زیست محیطی، بلکه توسط نهادهای دولتی 
آذربایجان سازماندهی شد. هویت کارمندان 
سرویس های ویژه ای که کار رسانه ها و 
»فعالان« را در میدان عمل هماهنگ می کنند 
قبلًا شناسایی شده است. همه مواد و ابزار مورد 
نیاز در دسترس عموم است. برای اطمینان از 
امنیت شرکت کنندگان در حال فعالیت ، تعداد 
پرسنل نیروهای مسلح آذربایجان در طول 
کریدور لاچین افزایش یافته است. برای اولین 

بار پلیس مسلح آذربایجان نیز در این مسیر 
دیده شد.

اظهارات مقامات آذربایجانی مبنی بر 
اینکه »شهروندان آذربایجانی ما در قره باغ 
کوهستانی زندگی می کنند« بی اعتبار است: 
رهبری این کشور نمی تواند با پاکسازی قومی 
از مردم »خود« باج خواهی کند. در این زمینه، 
اظهارات باکو مبنی بر آمادگی این کشور برای 
»ارائه ضمانت های امنیتی به مردم محلی« 
نیز غیرقابل دفاع است. در این راستا، چنین 
برخوردی با ساکنان آرتساخ نشان می دهد 
که این منطقه نمی تواند بخشی از جمهوری 
آذربایجان باشد. اگر این اقدامات عواقب جدی 
برای آذربایجان نداشته باشد، به یک سابقه 
خطرناک تبدیل خواهد شد. تهدید جان بیش 
از صد هزار نفر برای دستیابی به اهداف سیاسی 
به یک روش معمول تبدیل خواهد شد. در عین 
حال، بیانیه های معمول جامعه بین المللی مانع 
از وقوع یک فاجعه انسانی نمی شود. بنابراین 
ابزار دیگری برای افزایش فشار تا تهدید به 
استفاده و اعمال بیشتر تحریم های اقتصادی 

مورد نیاز است.

فشار بی رحمانه باکو و آنکارا به ایروان در لاچین 

عراقی ها در سومین سالگرد شهادت سپهبد سلیمانی و ابومهدی المهندس 
دیوارنگاره بزرگی از فرماندهان پیروزی در فرودگاه بغداد نصب کردند.

در آستانه سومین سالگرد شهادت سپهبد سلیمانی و ابومهدی المهندس 
رسانه های عراقی تصاویر و ویدیوهایی از نصب یک دیوارنگاره بزرگ 
مزین به تصویر شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس و همرزمان آن ها 
در ورودی فرودگاه بین المللی بغداد منتشر کردند. رسانه های عراقی پیش 

از این نیز اعلام کردند که پرچم هایی بزرگ منقش به تصاویر شهید 
سلیمانی و ابومهدی المهندس در خیابان های اصلی و بزرگراه های بغداد 
نصب شد. براساس این گزارش در دیگر شهرهای عراق مانند موصل و 

بصره تصاویری از شهید سلیمانی و ابومهدی المهندس نصب شد.
طی روزهای اخیر در مناطق مختلف عراق برنامه های ویژه و گسترده ای 

به مناسبت سومین سالگرد شهادت فرماندهان پیروزی برگزار شد.

دیوارنگاره شهید سلیمانی در فرودگاه بغداد


